

平成 26 年 10 月 28 日

各 位

会 社 名 楽天株式会社
代表者名 代表取締役会長兼社長 三木谷 浩史
(コード：4755 東証第一部)

連結子会社（楽天証券株式会社）の決算について

当社連結子会社の楽天証券株式会社（代表取締役社長：楠雄治、本社：東京都品川区、以下「楽天証券」）は、本日付けで平成27年3月期第2四半期決算（日本基準・個別）に関する添付のプレスリリースを行いましたのでお知らせいたします。

なお、平成26年7月1日付で楽天証券連結子会社であるドットコムディティ株式会社（代表取締役社長：舟田仁、本社：東京都渋谷区）との合併が完了しているため、平成27年3月期第1四半期決算より個別決算として開示しております。

楽天グループは11月5日（水）に平成26年12月期第3四半期連結決算発表を予定しております。

なお、当社グループは、国際会計基準に基づく決算報告を行っておりますが、添付の楽天証券の決算は日本基準に基づいており、国際会計基準とは異なる会計処理を行う取引があることをご承知おきください。

以 上



平成 26 年 10 月 28 日

平成 27 年 3 月期第 2 四半期業績のお知らせ

楽天証券株式会社

楽天証券株式会社（代表取締役社長：楠雄治、本社：東京都品川区）の平成 27 年 3 月期第 2 四半期決算(日本基準・個別)は以下のとおりとなりましたのでお知らせします。

当社の四半期財務諸表は「有価証券関連業経理の統一に関する規則」（昭和 49 年 11 月 14 日付日本証券業協会自主規制規則）に準拠して作成し、商品先物取引業固有の事項につきましては、社団法人日本商品取引協会が定めた「商品先物取引業統一経理基準」（平成 5 年 3 月 3 日付社団法人日本商品取引協会理事会決定）に準拠して作成しております。

平成 27 年 3 月期第 2 四半期の業績（平成 26 年 4 月 1 日～平成 26 年 9 月 30 日）

経営成績（累計）

（単位：百万円）

	営業収益	純営業収益	営業利益	経常利益	四半期純利益
27 年 3 月期 第 2 四半期	20,511	19,776	8,720	8,766	5,721

※ 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

※ 詳細は添付に記載しております。

(1) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	当第2四半期会計期間 (平成26年9月30日)
(資産の部)	
流動資産	872,037
現金・預金	78,028
預託金	433,676
金銭の信託	800
トレーディング商品	9,653
商品有価証券等	554
デリバティブ取引	9,099
営業投資有価証券等	1,293
約定見返勘定	137
信用取引資産	303,550
信用取引貸付金	282,393
信用取引借証券担保金	21,157
立替金	154
募集等払込金	5,260
保管有価証券	※1 1,236
短期差入保証金	28,504
支払差金勘定	3,960
短期貸付金	29
前払金	312
前払費用	386
未収入金	787
未収収益	4,198
繰延税金資産	151
その他流動資産	5
貸倒引当金	△ 91
固定資産	16,443
有形固定資産	1,418
建物	240
器具・備品	1,177
無形固定資産	13,529
のれん	3,131
ソフトウェア	9,772
ソフトウェア仮勘定	624
その他	0
投資その他の資産	1,495
投資有価証券	323
長期貸付金	197
長期差入保証金	752
長期前払費用	24
繰延税金資産	325
その他	1,124
貸倒引当金	△ 1,254
資産合計	888,480

(単位：百万円)

科 目	当第2四半期会計期間 (平成26年9月30日)
(負債の部)	
流動負債	825,747
トレーディング商品	7,806
デリバティブ取引	7,806
信用取引負債	62,813
信用取引借入金	3,983
信用取引貸証券受入金	58,830
有価証券担保借入金	169,244
有価証券貸借取引受入金	169,244
預り金	302,239
受入保証金	※2 160,174
短期借入金	118,814
前受金	85
未払金	44
未払費用	1,904
未払法人税等	2,133
賞与引当金	348
役員賞与引当金	20
販売促進引当金	32
その他の流動負債	84
固定負債	260
資産除去債務	81
その他の固定負債	179
特別法上の準備金	3,447
金融商品取引責任準備金	3,406
商品取引責任準備金	41
負債合計	829,455
(純資産の部)	
株主資本	
資本金	7,495
資本剰余金	4,511
利益剰余金	46,364
株主資本合計	58,371
評価・換算差額等	
その他有価証券評価差額金	653
評価・換算差額等合計	653
純資産合計	59,025
負債・純資産合計	888,480

(※1) 商品先物取引業における保管有価証券（委託者等の計算による取引にかかる取引証拠金として商品取引清算機関へ預託した有価証券）を計上しております。

(※2) 商品先物取引業における委託者等から取引証拠金等の代用として受け入れた有価証券 1,236 百万円を含めております。

(2) 四半期損益計算書
(第2四半期累計期間)

(単位：百万円)

科 目	当第2四半期累計期間
	(自 平成26年 4月 1日) (至 平成26年 9月30日)
営業収益	20,511
受入手数料	10,792
委託手数料	8,572
引受け・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の手数料	0
募集・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の取扱手数料	867
その他の受入手数料	1,351
トレーディング損益	2,546
金融収益	6,934
その他の営業収益	237
金融費用	734
純営業収益	19,776
販売費・一般管理費	11,056
取引関係費	4,441
人件費	1,556
不動産関係費	845
事務費	2,305
減価償却費	1,614
租税公課	170
のれん償却額	65
貸倒引当金繰入	△ 27
その他	84
営業利益	8,720
営業外収益	54
営業外費用	7
経常利益	8,766
特別利益	0
特別損失	661
税引前四半期純利益	8,105
法人税、住民税及び事業税	2,137
法人税等調整額	246
法人税等合計	2,384
四半期純利益	5,721

(3) 損益計算書四半期推移

(単位：百万円)

科目	当第1四半期 〔自平成26年4月1日 至平成26年6月30日〕	当第2四半期 〔自平成26年7月1日 至平成26年9月30日〕	当期累計 〔自平成26年4月1日 至平成26年9月30日〕
営業収益	9,237	11,273	20,511
受入手数料	4,871	5,921	10,792
トレーディング損益	1,184	1,361	2,546
金融収益	3,108	3,826	6,934
その他の営業収益	72	164	237
金融費用	243	491	734
純営業収益	8,994	10,782	19,776
販売費・一般管理費	5,239	5,816	11,056
取引関係費	2,045	2,395	4,441
人件費	718	837	1,556
不動産関係費	450	394	845
事務費	1,145	1,160	2,305
減価償却費	747	866	1,614
租税公課	83	87	170
のれん償却額	11	53	65
貸倒引当金繰入	△ 21	△ 6	△ 27
その他	58	26	84
営業利益	3,754	4,965	8,720
営業外収益	7	46	54
営業外費用	0	6	7
経常利益	3,761	5,005	8,766
特別損失	189	472	661
税引前四半期純利益	3,572	4,533	8,105
法人税、住民税及び事業税	906	1,231	2,137
法人税等調整額	531	△ 284	246
法人税等合計	1,437	946	2,384
四半期純利益	2,134	3,586	5,721